Colligitur 2. Patriam pote- 211  
statem altero sensu considera-  
tam esse juris Gentium, & do-  
cente Grot. de J. B. & P. lib. 2.  
cap. 5. §. 1. competit utrique  
parentum, & matris, & patrii.  
Rationem de liberis ad huc im-  
puberibus dat §. 2. n. 1. quia  
æquum est, ut qui actiones suas  
regere non potest, aliunde rega-  
tur. De puberibus rationem  
affixat §. 3. quia æquum est,  
ut pars conveniat toti.

Notat tamen §. 1. Quod si 212  
contendant inter se utriusque  
parentis imperia, præferatur  
patris imperium, ob sexus  
præstantiam. Unde

Colligitur 3. Si hæc impe- 213  
ria non concurrant, nempe:

si sola mater extet, tunc huic molestias perferendas, impensasque in vitam, & educationem faciendas, quæ omnia, quia absque imperio, tanquam medio, expediri non possunt, hinc naturalis ratio, communem Reip. necessitatem, & utilitatem intendens, jus aliquod parentibus in liberos defert, non secus ac jus aliquod, obsumptus in res necessarios, ori-ri, notum est. Unde habes:

*lib. 14. Tit. 2. cap. 13. ibi: pa-*

*tre mortuo, filii in matris po-*

*testate consistant.*

*214 At dubitabis: quomodo li-*

*beri à matre (quæ sexu est fra-*

*gilis, spectando etiam jus Na-*

*turæ, & Gentium) regendi*

*sint, cum ipsa caput familiae*

*non sit, neque cum liberis*

*constituat unum totum, sive*

*familiam? R. Grotius L. C. §. 1.*

*quidem hoc imperium refun-*

*dit in generationem, etiam*

*matri communem; at Tescm.*

*adh. L. Grot. illud generationi*

*& tenerrimo amori rectius ad-*

*scribit, qui etiam matrem obli-*

*git, tum ad curam singula-*

*rem. non tantum actiones fi-*

*liorum dirigendi ad commu-*

*nem Reip. necessitatem & utili-*

*tatem, verum etiam liberis*

*tam in vivis, quam morienti-*

*bus omni meliori modo pro-*

*spiciendi, tum etiam ad tot*

molestias perferendas, impen-  
sasque in vitam, & educatio-  
nem faciendas, quæ omnia,  
quia absque imperio, tanquam  
medio, expediri non possunt,  
hinc naturalis ratio, commu-  
nen Reip. necessitatem, & utili-  
tatem intendens, jus aliquod  
parentibus in liberos defert,  
non secus ac jus aliquod, ob-  
sumptus in res necessarios, ori-  
ri, notum est. Unde habes:

*quod cum imperium matri*

*etiam competit, ipsa non ab-*

*lurdè familie caput dici, at-*

*que cum liberis unum totum*

*possit constituere.*

*Colligitur 4. Ex hujus im-* 215

*perii exercitio oriri quoque ex*

*parte librorum subjectionem,*

*& consurgere ex hac obligatio-*

*nes inde dependentes filius*

*enim sese illi imperio confor-*